γένεις; καὶ στάσις, ἡδρα παραχαράττει, σαφῶς τὸν ἀλτηθείας λόγον ὁ τοῦτο θεοποιῶν, καὶ τὴν ἀκλητητὸν ἀμα τῇ γενέσει προσπάρχουσαν ἐνάδα τῶν λογικῶν δογματίζων. Εἰ δέ τις λέγοι, Καὶ πῶς ἐπὶ θεοῦ λέγεται στάσις, μὴ ἵχουσα προεπινοούμενην κίνησιν; φημὶ πρῶτον μὲν, Οὐ ταῦταν Κτίστης καὶ κτίσις, ἵν' διπερ ἐν δυνατὸν προσέτιναι, κατ' ἀνάγκην τῷ ἑτέρῳ ὡταντῶς ἐπιθεωρηθῆναι δύνηται, ἐπεὶ οὖτις οὐδὲμαν; τὸ κατὰ φύσιν διάφορον τούτων ἔσται καταφανές· ἐπειτα κυρίως εἰπεῖν, διὸς οὔτε κινεῖται παντελῶς οὔτε ἴσταται (τοῦτο γάρ τὸν κατὰ φύσιν πεπερασμένων καὶ ἀρχήν τοῦ εἶναι ἔχόντων ἔστιν ίδιον), οὔτε μή τι πόιει παντάπασιν, οὔτε πάσης τῶν ἔσται ἐπ' αὐτῷ δι' ἡμᾶς καὶ νοεῖται καὶ λέγεται, διὰ τὸ κατὰ φύσιν ὑπέρ πάσαν εἶναι κίνησίν τε καὶ στάσιν, καὶ μηδὲν λόγω τοῖς καθ' ἡμᾶς<sup>11</sup> ὑποβάλλεσθαι τρόποις. Ταῦτα παρεκβατικῶς εἰρήσθω περὶ τοῦ μηδὲν χρῆναι λέγειν τῶν δυτῶν κατὰ φύσιν ἀπολελυμένως ἐνεργεῖν, ἵνα μὴ ἀνατίθιν τι τῶν μετὰ θεοῦ ἀφρόνως εἰσάγωμεν, ἐνεργεῖσθαι δὲ φυσικῶς τὸ ἐνεργεῖν τοῦθ' ὅπερ ἐνεργούμενον πέψυκεν ἐνεργεῖν.

A nein motionis intelligo. Si vero secundum existentiam generatio et status non contemporant, manifesto veritatis rationem adulterat is qui hoc praedical atque unitatem immobilem una cum generatione ante rationalia praesistere statuit. At si quis dicat: Et quomodo Deo attribuitur status, cum motionem ante se ipsum cogitari non admittit? Primum quidem respondeo: Non idem Conditor est atque conditio, ut quod uni inesse potest, necessario etiam in altero una observari queat, quando ita quidem naturalis horum differentia nullomodo manifesta erit: deinde, ut proprie dicam, Deus neque movetur omnino neque stat (hoc enim eorum est peculiare quæ naturaliter terminata sunt atque initium existentiae habent), neque quidquam omnino facit aut patitur quæcumque per nos cogitantur de eo et dicuntur, propterea quod naturaliter omnem et motionem et statum superat, neque ulla ratione nostræ naturæ modis subjacet. Hæc per digressionem dicta sint de eo quod nihil in rebus naturaliter absolute agere debeamus dicere, ne quid causa vacans eorum quæ post Deum sunt incepte inducamus, sed agi naturaliter esse agere id quod actum agere valeat.

Τοῦ αὐτοῦ λόγου εἰς τὸ, «Ἄλλ' εἰ δισώματος, οὐκω μὲν οὐδὲ τοῦτο. τῆς οὐσίας παραστατικόν, ὥσπερ οὐδὲ τὸ ἀγέρνητον, καὶ τὸ ἀναρχόν, καὶ τὸ ἀναλογοντο, καὶ τὸ ἀφθαρτόν, καὶ δοσ περὶ θεοῦ ή περὶ θεού εἴρεται. »

C

Ejusdem sermonis in illud: « Sed si incorporeum, nondum tamen hoc essentias patrocinatur, non magis quam quod ingenitum, et sine initio, et immutabile, et sine interitu, et quæcumque de Deo aut circa Deum esse dicuntur. »